
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОНЫРОВСКОГО РЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2024 г.          № 155 

 

Об утверждении единого комплексного плана мероприятий по 

организационно-методической поддержке инфраструктуры  

национального проекта «Образование» на территории Поныровского 

района   в 2024-2025 учебном году  

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Курской 

области от 22.08.2024г. № 1-1129 «Об утверждении единого комплексного 

плана мероприятий по организационно-методической поддержке 

инфраструктуры национального проекта «Образование» в 2024-2025 учебном 

году на территории Курской области», в целях эффективной организационно-

методической поддержки образовательных организаций, на базе которых 

созданы и функционируют сущности нацпроекта «Образование» в 

Поныровском районе в 2024-2025 учебном году 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемый единый комплексный план мероприятий по 

организационно-методической поддержке инфраструктуры национального 

проекта «Образование» в 2024-2025 учебном году на территории 

Поныровского района. (Приложение №1). 

2.Заместителю начальника отдела образования администрации 

Поныровского района Курской области Ю.Е. Царик обеспечить участие 

образовательных организаций Поныровского района в мероприятиях по 

организационно-методической поддержке образовательных организаций, на 

базе которых реализуются региональные проекты нацпроекта «Образование» 

в Поныровском районе в 2024-2025 учебном году. 

3. Заведующему Поныровским РИМК, Оганнисян Е.О. предоставлять 

информацию с использованием инфраструктуры нацпроекта "Образование" 

на территории Поныровского района с обязательным указанием контактных 

данных автора новости на электронный адрес медиацентра 

mediakomobr46@yandex.ru. с пометкой в теме письма "МКП. Мероприятия": 

- о планируемых (анонсы) - не позднее, чем за 4 дня до мероприятия; 

- о проведенных мероприятиях (пострелизы) - в день мероприятия или не 

позднее 12 часов следующего дня; 

4. Методисту Поныровского РИМК, Бородкину Н.А. размещать 

своевременно и систематически новости о реализации нацпроекта 

"Образование" в АИС "Контента". Количество размещенных 



информационных публикаций в АИС "Контента" должно соответствовать 

медиаплану Поныровского района по освещению мероприятий, 

направленных на популяризацию нацпроекта "Образование". 

5. Руководителям образовательных организаций на базе, которых созданы и 

функционируют сущности национального проекта «Образование» МКОУ 

«Поныровская средняя общеобразовательная школа» (Солодкова Т.М.), 

МКОУ «Возовская средняя общеобразовательная школа» (Золотухин Д.А.), 

МКОУ «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа» 

(Козерацкая О.М.), МКОУ «Ольховатская средняя общеобразовательная 

школа» (Новикова Н.А.), МКОУ «Брусовская средняя общеобразовательная 

школа» (Костина Т.А.), МКОУ «Первомайская основная 

общеобразовательная школа» (Анпилогова Н.И.): 

5.1.разработать и утвердить внутренние планы мероприятий 

образовательных организаций; 

5.2. разместить планы мероприятий на официальных сайтах образовательных 

организаций; 

5.3.определить ответственных лиц и исполнителей за подготовку и 

проведение мероприятий; 

5.4.на официальном сайте, в подразделе "Мероприятия" специального 

раздела, посвященного нацпроекту "Образование", наполнить документом, 

содержащим план мероприятий на текущий учебный год, регулярно 

обновлять информацию о планируемых и проведенных образовательных 

мероприятий для детей, педагогов, родителей (законных представителей) с 

использованием инфраструктуры нацпроекта "Образование"; 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования администрации Поныровского района Курской области 

Ю.Е. Царик. 

 

 

 

Начальник отдела образования    О.Н. Горяйнова 



                                                                                                                                                                                                        Приложение №1 

 к приказу отдела образования 

                                                                                                                                                                                                        от 29.08.2024г. № 155 

 

  

№ 

п/п 

Мероприятия (при необходимости с 

кратким описанием или ссылкой на 

нормативные/организационные 

документы) 

Целевая аудитория, 

требования к участию 

Сроки проведения Ответственный 

(подразделение 

РОИВ/должностное 

лицо/подведомственная 

организация) 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников* 

1.1 Торжественное открытие центров 

образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка 

роста» 

Педагоги, 

обучающиеся 

5 сентября 2024г. МКОУ « Ольховатская СОШ» 

(Новикова Н.А.), МКОУ 

«Брусовская СОШ» (Костина 

Т.А.), МКОУ «Первомайская 

ООШ (Анпилогова Н.И.) 

1.2 День открытых дверей. 

Проведение экскурсий для обучающихся 1-

4 классов в Центры образования  «Точка 

роста» 

 

Обучающиеся 1-4 классов 

общеобразовательных 

организаций района 

27 сентября 2024г. МКОУ «Поныровская СОШ» 

(Солодкова Т.М.), МКОУ 

«Возовская СОШ» (Золотухин 

Д.А.), МКОУ 

«Краснооктябрьская СОШ» 

(Козерацкая О.М.) 

МКОУ « Ольховатская СОШ» 

(Новикова Н.А.), МКОУ 

«Брусовская СОШ» (Костина 

Т.А.), МКОУ «Первомайская 

ООШ (Анпилогова Н.И.) 

1.3 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса юных исследователей 

окружающей среды "Открытия 2030" в 

рамках проекта "Успех каждого ребенка" 

 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций района 

Сентябрь-ноябрь 2024г. Гукова Е.С., директор МБОУ 

ДО “Поныровский дом 

пионеров и школьников” 

 



1.4 Круглый стол по теме  "Центр образования 

"Точка роста"- как инструмент повышения 

интереса к естественнонаучным 

предметам". Обмен успешными практиками 

по организации работы Центров 

образования "Точка роста” 

Педагогические 

работники центров 

образования «Точка 

роста» 

Октябрь 2024г. Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

МКОУ "Возовская СОШ"  

(Золотухин Д.А.), МКОУ « 

Ольховатская СОШ» 

(Новикова Н.А.), МКОУ 

«Брусовская СОШ» (Костина 

Т.А.), МКОУ «Первомайская 

ООШ (Анпилогова Н.И.) 

1.5 Единый урок безопасности в сети Интернет Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Ежемесячно Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК, 

руководители ОО 

1.6 Участие в региональном творческом 

конкурсе " В IT Новый год"  

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Декабрь 2024 Гукова Е.С., директор МБОУ 

ДО “Поныровский дом 

пионеров и школьников” 

 

1.7 Муниципальный этап конкурса программ 

дополнительного образования для 

педагогических работников центров 

образования «Точка роста», 

дополнительных общеразвивающих 

программ, реализуемых в рамках проекта 

“Успех каждого ребенка” 

Педагогические 

работники центров 

образования «Точка 

роста», педагоги 

дополнительного 

образования 

Декабрь 2024 - январь 

2025 года 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

Гукова Е.С., директор МБОУ 

ДО “Поныровский дом 

пионеров и школьников” 

1.8 Муниципальный фестиваль педагогов и 

обучающихся «Живые шахматы» (с 

участием в региональном фестивале) 

Педагоги и обучающиеся 

центров образования 

«Точка роста» 

 ноябрь -  декабрь 

2024г. 

Казначеева М.В., консультант 

отдела образования 

1.9 Районные Малые олимпийские игры обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Февраль 2025г. Солодилов Е.И., директор 

МБОУ ДО “Поныровская 

детско-юношеская спортивная 

школа” 

 



1.10 Муниципальный этап  регионального 

фестиваля научно-технического творчества 

«Дети. Техника. Творчество.» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Март 2025 г. Гукова Е.С., директор МБОУ 

ДО “Поныровский дом 

пионеров и школьников” 

1.11 Муниципальный методический семинар 

«Использование образовательных платформ 

при подготовке к ГИА-2025» с 

использованием оборудования Центра 

«Точка роста» на базе МКОУ "Ольховатская 

СОШ" 

 

Педагогические 

работники и 

обучающиеся 

образовательных 

организаций 

23 января 2025г. Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК, 

МКОУ "Ольховатская СОШ" 

(Воробьев В.В.) 

1.12 Муниципальный методический семинар 

учителей химии «Совершенствование 

профессиональной компетентности учителя 

химии. Современный урок химии в 

условиях реализации ФГОС» с 

использованием оборудования Центра 

«Точка роста» на базе МКОУ 

"Краснооктябрьская СОШ" 

 

Педагогические 

работники и 

обучающиеся 

образовательных 

организаций 

27 марта 2025 года Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК, 

МКОУ "ВозовскаяСОШ" 

(Коробкова Г.А., учитель 

химии) 

1.13 

 

 

Муниципальный этап Всероссийских 

спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные 

игры, президентские состязания » 

 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Апрель 2025г. Казначеева М.В., консультант 

отдела образования 

 

1.14 Муниципальный этап Всероссийской акции 

«Я гражданин России» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Апрель 2025г. Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 



1.15 Муниципальный туристический слет 

обучающихся образовательных организаций 

Поныровского района (Использование 

оборудования, приобретённое в рамках 

реализации регионального проекта «Успех 

каждого ребёнка»). Участие в областном 

туристическом слете обучающихся 

образовательных организаций Курской 

области 

Педагогические 

работники учреждений 

дополнительного 

образования, 

обучающиеся 

Июнь 2025 года Казначеева М.В., консультант 

отдела образования 

Гукова Е.С., 

директор МБОУ ДО 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

1.16 Муниципальный туристический слет 

педагогов образовательных организаций 

Поныровского района (Использование 

оборудования, приобретённое в рамках 

реализации регионального проекта «Успех 

каждого ребёнка»). Участие в областном 

туристическом слете педагогов 

образовательных организаций Курской 

области 

Педагогические 

работники учреждений 

дополнительного 

образования, 

обучающиеся 

Сентябрь 2024,  

июнь - июль 2025 года 

Казначеева М.В., консультант 

отдела образования, 

Гукова Е.С., 

директор МБОУ ДО 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

1.17 Районный конкурс “Ученик года - 2025” Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Март 2025 года Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

руководители ОО 

1.18 Защита индивидуальных итоговых проектов 

учащимися центров образования цифрового 

и гуманитарного, естественно-научного и 

технологической направленностей «Точка 

роста» по профильным предметам Центров 

Учащиеся, педагоги Март 2025 года Руководители ОО (МКОУ 

«Поныровская СОШ», МКОУ 

«Возовская СОШ», МКОУ 

“Краснооктябрьская СОШ”, 

МКОУ «Ольховатская СОШ, 

МКОУ «Брусовская СОШ, 

МКОУ « Первомайская ООШ) 



1.19 Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса среди классных руководителей на 

лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

осуществляющие 

классное руководство 

3 -31 марта 2025года Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК 

1.20 Проведение конкурсов проектных и 

исследовательских работ «Мой Курский 

край» в рамках проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской 

Федерации» 

Обучающиеся ОО, 

педагогические 

работники 

Май 2025 года Богданова Т.С., консультант 

отдела образования 

 

1.21 Организация участия обучающихся в 

мероприятиях, включенных в Перечень 

олимпиад и иных интеллектуальных и 

творческих конкурсов, мероприятий, 

направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса 

к научной (научно-исследовательской), 

инженерно-технической, изобретательской, 

творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, утверждённый Приказом 

Министерства просвещения РФ на базе 

центров «Точка роста» 

Обучающиеся ОО, 

педагогические 

работники 

В течение года Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

руководители ОО 

1.22 Организация участия обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим 

программам основного и среднего общего 

образования в Региональном центре 

выявления и поддержки одаренных детей 

«Успех», в рамках регионального проекта 

«Успех каждого ребенка» 

Обучающиеся 5-11кл. Согласно срокам 

проведения обучения 

Регионального центра 

«Успех» 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

руководители ОО 

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы 



2.1 Организация участия в школьном этапе 

Всероссийской олимпиады школьников 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

сентябрь-октябрь 2024 

года 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, руководители 

ОО 

2.2 Участие в круглогодичных программах 

подготовки к всероссийской олимпиаде 

школьников 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

(9-11 классы) 

В течение года в 

соответствии с 

расписанием занятий 

Регионального центра 

выявления и поддержки 

одаренных детей 

«УСПЕХ» 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, руководители 

ОО 

2.3 Участие в региональном фестивале опыта 

работы стажировочных площадок 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

            С 28.10.2024 

по 29.11.2024 

Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК 

2.4 Участие в Чемпионате ЮниорПрофи для 

обучающихся 

Обучающие 

образовательных 

организаций 

Ноябрь 2024 Гукова Е.С., 

директор МБОУ ДО 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

2.5 Участие в областном фестивале 

технического творчества "Дети. Техника. 

Творчество" 

Обучающие 

образовательных 

организаций 

Апрель 2025 Гукова Е.С., 

директор МБОУ ДО 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

2.6 Региональный семинар  учителей биологии 

на тему «Использование современных 

педагогических технологий на уроках 

биологии и во внеурочной леятельности в 

условиях реализации обновленных ФГОС и 

создания единого образовательного 

пространства 

Педагогические 

работники, в том числе 

педагоги центров 

образования «Точка 

роста» 

19 декабря 2024г. Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК,  

МКОУ "Поныровская СОШ" 

 



2.5 Региональный семинар учителей физики на 

тему "Современные образовательные 

технологии на уроках физики и во 

внеурочной деятельности в условиях 

реализации обновленных ФГОС с 

использованием оборудования центра 

образования естественнонаучной и 

технологической направленности "Точка 

роста" 

Педагогические 

работники, в том числе 

педагоги центров 

образования «Точка 

роста» 

20 марта 2025 

 

Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК,  

МКОУ "Возовская СОШ" 

 

2.6 Участие в областном массовом 

мероприятии "Областной конкурс 

дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ "Новый 

формат" 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Февраль-март 2025 Казначеева М.В., консультант 

отдела образования 

 

2.7 Участие в областном конкурсе учебных и 

методических материалов в помощь 

педагогам, организаторам туристско-

краеведческой и экскурсионной работы 

обучающимися 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

Октябрь-ноябрь 2024 Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

2.8 Региональный этап «Психолого-

педагогической олимпиады им. А.Ф. 

Ушинского» 

Обучающиеся 

муниципальных центров 

выявления и поддержки 

одарённых детей 

Декабрь 2024 Казначеева М.В., консультант 

отдела образования 

 

2.9 Участие в региональном фестивале 

педагогов и обучающихся "Живые 

шахматы" 

Педагоги и обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Ноябрь 2024 

 

Казначеева М.В., консультант 

отдела образования 

 



2.10 Областные туристско-краеведческие 

соревнования обучающихся 

Обучающиеся и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

регионального проекта 

«Успех каждого ребенка» 

Май 2025 Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

2.11 Организация участия в региональном 

фестивале компьютерного искусства  «IT-

Fresh» 

Обучающиеся 7-11 

классов образовательных 

организаций, центров 

"Точка роста" 

Ноябрь  2024 Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

2.12 Организация участия во Всероссийской 

акции «Я гражданин России» 

Обучающиеся 

муниципальных центров 

выявления и поддержки 

одарённых детей 

Май 2025г. Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования  

 

2.13 Участие в региональном творческом 

конкурсе патриотической направленности 

«История Великой Победы в цифре: 

реликвии моей семьи» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций  

Апрель 2025 Богданова Т.С., консультант 

отдела образования 

 

2.14 Участие в образовательных интенсивах по 

использованию цифровых лабораторий 

естественно-научной направленности на 

базе Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства 

педагогических работников 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, на базе 

которых функционируют 

центры "Точка роста" 

01.10.2024 

02.10.2024 

23.10.2024 

24.10.2024 

Отдел образования, 

Поныровский РИМК,  

Руководители ОО 



2.15 Участие в образовательных интенсивах по 

использованию образовательных наборов и 

конструкторов по робототехнике 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, в том числе 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

15.10.2024 

16.10.2024 

Отдел образования, 

Поныровский РИМК,  

Руководители ОО 

2.16 Участие в выездном образовательном 

событии по обмену опытом муниципальных 

тьюторских команд 

Тьюторы, методисты 26.09.2024 Оганнисян Е.О.  

заведующий РИМК 

2.17 Участие в вебинаре «Организация работы 

регионального методического актива по 

итогам анализа исследований уровня 

сформированности профессиональных 

компетенций педагогических работников» 

Тьюторы, методисты 24.09.2024 Оганнисян Е.О.  

заведующий РИМК 

2.18 Участие в образовательных  интенсивах по 

использованию образовательных наборов и 

конструкторов по робототехнике 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

15.10.2024 

 16.10.2024 

Отдел образования, 

Поныровский РИМК,  

Руководители ОО 

2.19 Участие в Региональном форуме 

методистов Консультанты отдела 

образования, методисты,  

22.11.2024 Отдел образования, 

Поныровский РИМК,  

Руководители ОО 

2.20 Деловой час «Управленческая команда как 

условие эффективного функционирования и 

развития образовательной организацией» Руководители ОО 

30.01.2025 Отдел образования, 

Поныровский РИМК,  

Руководители ОО 

2.21 Участие в семинаре практикуме 

«Эффективные практики обеспечения 

информационной безопасности участников 

образовательных отношений 

Классные руководители, 

учителя информатики 

28.02.2025 Оганнисян Е.О.  

заведующий РИМК 



2.22 Выездное образовательное событие 

«Образовательная организация как 

открытое пространство для диалога и 

развития" 

Управленческие и 

педагогические команды 

образовательных 

организаций  

18.04.2025 Отдел образования, 

Поныровский РИМК,  

Руководители ОО 

2.23 Участие в межрегиональной педагогической 

экспедиции «Тропами родного края» 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

09-18.06.2025 Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАУ «Центр 

просветительских инициатив министерства просвещения Российской Федерации» 

3.1 Участие во Всероссийском фестивале 

«NAUKA0+» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Дата проведения 

мероприятия будет 

уточняться 

федеральным 

оператором 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования  

 

3.2 Участие в Международном фестивале 

робототехники «РобоФинист» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Дата проведения 

мероприятия будет 

уточняться 

федеральным 

оператором 

Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

3.3 Участие во Всероссийском конкурсе 

научно- технического творчества учащихся 

«Юные техники XXI века - 2025» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Дата проведения 

мероприятия будет 

уточняться 

федеральным 

Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

3.4 Участие во Всероссийском конкурсе 

медиатворчества и программирования среди 

учащихся «24 bit» 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Дата проведения 

мероприятия будет 

уточняться 

федеральным 

оператором 

Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 

3.5 Участие в методических средах, 

организованных ФГБУ К «Всероссийский 

центр развития художественного творчества 

и гуманитарных технологий» 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

В течение года Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

 



3.6 

Организация участия педагогов центров 

«Точка роста», в курсах повышения 

квалификации, организуемых Федеральным 

оператором 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста».  

В сроки, определяемые 

Федеральным 

оператором 

Оганнисян Е.О.  

заведующий РИМК 

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование» 

4.1 Проведение информационной кампании по 

освещению в СМИ, на сайтах 

образовательных организаций и в 

социальных сетях мероприятий 

национального проекта "Образование"  

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

Ежемесячно  

(до 25 числа) 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, Казначеева М.В., 

консультант отдела 

образования, Богданова Т.С., 

консультант отдела 

образования, 

  

4.2 Дни открытых дверей в детском технопарке 

«Кванториум» г. Курска   

Обучающиеся 

образовательных 

организаций  

19.12.2024  

 

Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников”, руководители 

ОО 

 

4.3 Участие в Дне российской науки в 

мобильном технопарке «Кванториум» 

(выставка работ обучающихся) 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Февраль 2025 Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников”, руководители 

ОО 

 

4.4 

Знакомство с деятельностью детского 

технопарка «Кванториум» города Курска 

(проведение экскурсий в Квантомузей) 

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

В течение учебного 

года (по графику) 

Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников”, руководители 

ОО 

 

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста», центров цифрового 

образования 



5.1 Семинар-практикум «Сетевое 

взаимодействие как условие повышения 

качества естественнонаучного образования 

с использование инфраструктуры центров 

«Точка роста»» 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, методисты 

Ноябрь 2024 года Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования,  

Оганнисян Е.О.  

         заведующий РИМК 

5.2 Участие в дистанционном круглом столе 

для представителей центров образования 

«Точка роста» по вопросу формирования 

графика совместных мероприятий на 2025-

2026 учебный год  

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

16.08.2025 Отдел образования, 

Поныровский РИМК,  

руководители ОО 

5.3 Проведение мероприятий на базе центра 

духовно-нравственного воспитания 

«Благовест», в том числе в рамках сетевого 

взаимодействия 

Обучающиеся ОО, 

педагогические работник 

В течение года 

(согласно плану работы 

центра) 

Костина Т.А., директор МКОУ 

«Брусовская СОШ» 

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества 

6.1 Участие в Региональном конкурсе 

«Я-наставник» 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

Февраль-март 2025 Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК 

6.2 Участие в IV региональном форуме 

«Наставничество в образовании» 

Руководящие и 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, 

реализующих программы 

наставничества, 

школьные координаторы 

наставничества 

21-22 ноября 2024 Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК 



6.3 Участие в VIII Межрегиональной научно-

практической конференции имени 

академика С.Н. Чистяковой «Современная 

практика трудового воспитания и 

профессионального самоопределения 

обучающихся: опыт и практика 

наставничества» 

Педагоги 

образовательных 

организаций 

 

Ноябрь 2024 

Казначеева М.В., консультант 

отдела образования 

6.4 Участие в круглом столе «Основные 

вопросы организации сетевого 

взаимодействия с использованием 

инфраструктуры национального проекта 

«Образование» 

Педагогические 

работники центров 

«Точка роста» 

Январь 2025 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

6.5 Участие в дискуссионной площадке 

«Использование технологии 

«Педагогическая мастерская» в 

наставнической деятельности» 

Педагогические 

работники в возрасте до 

35 лет и в первые 3 года 

работы 

16.09.2024 - 

20.09.2024 

Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК 

6.6 Участие в региональном вебинаре 

«Наставническое взаимодействие педагогов 

как эффективный инструмент повышения 

качества образования 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

Апрель 2025 Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК 

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся 

7.1 Участие в областной профильной смене 

технической направленности «Юные 

техники Соловьиного края» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Сентябрь 2024 Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

7.2 Участие в профориентационном веб-форуме 

«Марафон профессий» 

Обучающиеся 6-11 

классов 

общеобразовательных 

организаций 

23 сентября - 4 октября 

2024 

19-29 ноября 2024 3-14 

марта 2025 12-16 мая 

2025 

Казначеева М.В., консультант 

отдела образования, 

руководители ОО 



7.3 Участие в IV региональной научно-

практической конференции «Первые шаги в 

науку» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Март, 2025 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

7.4 Организация профориентационных 

экскурсий в центрах образования «Точка 

роста» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Ноябрь 2024 года, 

апрель 2025 года 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

руководители ОО 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов центров «Точка 

роста» 

8.1 Участие в Хакатоне по направлению «3D 

моделирование» для обучающихся  

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Ноябрь 2024 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования  

8.2 Участие в Хакатоне по направлению 

«Геоинформатика» для обучающихся  

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Декабрь 2024 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

  

8.3 Организация участия во Всероссийском 

конкурсе научно-технологических проектов 

«Большие вызовы» 

Обучающиеся 

муниципального центра 

выявления и поддержки 

одаренных детей, 

образовательных 

организаций, в том числе 

центров «Точка 

Ноябрь 2024 г. — 

апрель 2025 г. 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

 

8.4 Участие в региональном этапе 

Всероссийского фестиваля творческих 

открытий и инициатив «Леонардо» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций 

Январь 2025 года Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

8.5 Участие в отборочно-тренировочном этапе 

Всероссийской олимпиады по 3D 

технологиям 

Обучающиеся 

муниципального центра 

выявления и поддержки 

одаренных детей 

Январь 2025 года Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

  



8.6 Участие в Хакатоне по естественным 

наукам для обучающихся  

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Январь 2025 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

  

8.7 

Участие в Хакатоне по направлению 

«Робототехника» для обучающихся  

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

       Март 2025 Гукова Е.С., директор МБОУ 

“Поныровский дом пионеров и 

школьников” 

8.8 Участие в хакатоне по направлению 

«Медиажурналистика» для обучающихся  

Обучающиеся 

образовательных 

организаций 

Май 2025 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

 

8.9 Участие в региональном дистанционном 

конкурсе научно-исследовательских работ 

обучающихся общеобразовательных 

организаций «Астрономия без границ», 

«Биология без границ», «География без 

границ», «Математика без границ», «Физика 

без границ», «Химия без границ», 

«Информатика без границ», «Технология 

без границ» 

Обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций, в том числе 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

С 06.11.2024 по 

06.12.2024 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

 

8.10 Участие в семинаре «Подготовка к ГИА 

ресурсами цифровых лабораторий» 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, в том числе 

организаций на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

20.02.2025 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК, 

Руководители ОО 

 



8.11 Семинар «Точка роста» как инструмент 

формирования и развития способности 

одаренных детей к профессиональному 

самоопределению» 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, в том числе 

организаций на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

20.03.2025 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования 

 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ 

10.1 Участие в региональном конкурсе 

видеороликов о деятельности центров 

образования «Точка роста» 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

С 28.04.2025 

по 30.05.2025 

Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

руководители ОО 

10.2 Презентация функционирования Центра 

«Точка роста» на базе МКОУ «Поныровская 

СОШ», МКОУ «Возовская СОШ»,МКОУ 

“Краснооктябрьская СОШ”, МКОУ 

«Ольховатская СОШ», МКОУ «Брусовская 

СОШ», МКОУ «Первомайская ООШ» для 

педагогов и руководителей 

общеобразовательных организаций района  

Педагогические 

работники и 

руководители ОО 

Апрель 2025 года Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

руководители Центров 

 

10.3 

Участие в проектной мастерской для 

педагогов и обучающихся Центров «Точка 

роста» 

Педагогические 

работники и 

обучающиеся 

общеобразовательных 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста» 

24.04.2025 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования, 

руководители Центров 

10.4 Участие в семинаре «Безопасная цифровая 

образовательная среда в современной 

школе» 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций 

17.10.2024 Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК 



10.5 Участие в вебинаре «Индивидуальный 

образовательный маршрут педагога: опыт 

реализации в Курской области в 2024 году 

(презентация опыта работы муниципальных 

тьюторских команд)» 

Тьюторы, методисты 28.01.2024 Оганнисян Е.О,  

заведующий РИМК 

10.6 Участие в вебинаре «Искусственный 

интеллект в образовании: тренды и 

перспективы» 

Педагогические 

работники 

образовательных 

организаций, методисты 

14.06.2025 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования,  

руководители ОО 

10.7 Участие в конференции «Точка роста»: 

эффективные практики современного 

образования» 

Педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций, в том числе 

организаций, на базе 

которых функционируют 

Центры «Точка роста 

07.06.2024 Царик Ю.Е., заместитель 

начальника отдела 

образования,  

руководители ОО 

 

 

 


